
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA Nº 312/2013-DAF/CGPDE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 400/12, 
de 19.12.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Antonia Ivanilde Pereira dos Santos, 
Vistoriador, matrícula 5231280/4, lotada na CIRETRAN “B” de 
Capitão Poço, cinco (05) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 10.12.2012 a 14.12.2012.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº. 311/2013-DAF/CGPDE 19/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
471/2012, de 17.12.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor ADAUTO Alves de Araújo, Vistoriador, matrícula 
57201518/1, lotado na CIRETRAN “B” de Uruará, por cinqüenta 
e oito (58) dias no período de 21.11.2012 a 17.01.2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489469

PORTARIA: 288/2013
Objetivo: A fi m de realizar participação e apresentação de 
trabalho aprovado na categoria pôster intitulado “Acidentes de 
Trânsito no Estado do Pará em 2011: uma aplicação de regressão 
logística” na 13ª Escola de Modelos de Regressão que será 
realizada, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571954781/MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE (Analista de Trânsito 
) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/02/2013 a 28/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489475

PORTARIA: 290/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA             Agente Adm.              1056432
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              1.500,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489497

PORTARIA: 291/2013
Objetivo: A fi m de efetuar o tombamento dos bens patrimoniais 
novos nas Ciretrans, regularizar registro de imóvel e providenciar 
a lista dos bens inservíveis para controle, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1056432/DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA (Agente Adm.) / 
15.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 19/03/2013
32657901/LUCI ENE XAVIER ABDON (Asa) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489510

PORTARIA: 292/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor            Matricula
JOSUÉ COENTRO COSTA                   Auxiliar de Serviço Operacional  808454901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489605

Errata da Publicação: 487292
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 89.026,68
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste do valor 
e alteração dos recursos orçamentários.
Contrato: 13
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339039               0261000000          Estadual
06183132663150000    339039               0661000000          Estadual
Contratado: SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
12901
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1128966000
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489659

PORTARIA: 295/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
ALESSANDRO MARQUES DE ALMEIDA         Gerente                  808466073
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.400,00
06125134163480000    0261000000          339036              200,00
06125134163480000    0261000000          339039              400,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489766

PORTARIA: 302/2013
Objetivo: A fi m de realizar vistoria de Cheque Moradia, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32620901/ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA (Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013
541926874/ANGELICA SOUZA MIRANDA (Analista Adm. 
Financeiro) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
18/02/2013
571949141/LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO (Auxiliar 
Adm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013
555900402/MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489924

PORTARIA Nº 296/2013-DG/CGP, DE 15.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 054/2013-DG/CGP, que nomeou o senhor 
LUIZ VICTOR ALMEIDA DE ARAÚJO, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departamento, onde se lê 
a partir de 10.01.2013, leia-se a partir de 11.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 336/2013-DG/CGP, DE 19.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 028/2013-
CIM, de 06.02.2013, protocolado sob o nº 2013/58570,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, 
Motorista, matrícula 5893826/1 e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula 80845574/1, para 
procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 022/2012, fi rmado por este Departamento 
com a Empresa C. P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 335/2013-DG/CGP, DE 19.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 028/2013-
CIM, de 06.02.2013, protocolado sob o nº 2013/58570,

RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2350/2012-DG/CGP, que designou os 
servidores ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE, Analista de 
Trânsito, matrícula 57193607/1 e LUÍS DE JESUS LOBATO DA 
CUNHA, Analista de Trânsito, matrícula 57198064/1, para 
procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 022/2012, fi rmado por este Departamento 
com a Empresa C. P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 334/2013-DG/CGP, DE 19.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 017/2013 – 
DTI, de 15.02.2013, protocolado sob o nº 2013/68683,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor AELSON PEREIRA DE 
SOUZA JUNIOR, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175533/1, 
através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor THIAGO DANIEL PINHEIRO 
DE ASSUNÇÃO, Assistente de Trânsito, matrícula 57202057/1, 
lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnológico, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
ao servidor referido no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.02.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489929

Ato: PORTARIA 310/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDER REGO FERREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489278

PORTARIA: 12/2013
Objetivo: Realizar Pericias Técnicas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819679/WALLDINEY PEDRA GURGEL (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489285

PORTARIA: 15/2013
Objetivo: Realizar Pericias Técnicas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5847214/ROSYVALDO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA (Perito criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 
25/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489300

PORTARIA: 8/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5463165/DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR (Perito criminal) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2013 a 16/01/2013
55587510/HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO (Auxiliar Técnico de 
Pericia) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 16/01/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


